
 HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 1 

KDO JSME 
H U M A N I T Á R N Í  S L U Ž B A  PA X  J E  M A L Á  H U M A N I T Á R N Í  O R G A N I Z A C E ,  K T E R Á  P O M Á H Á  

L I D E M  Z A S A Ž E N Ý M  K O N F L I K T E M  N A  U K R A J I N Ě .  

Už několik let se snažíme pomáhat civilnímu obyvatelstvu přífrontových měst a vesnic. Dlouhodobě a systematicky 

zprostředkováváme podporu z ČR zejména pro obyvatele dvou měst Krasnogorovka a Avdějevka. Do těchto míst se také snažíme 

pravidelně přijíždět, abychom mohli realizovat naše humanitární aktivity přímo v terénu.  

Soustředíme se zejména na řešení tíživých sociálních a existenčních problémů chudých, nemocných a znevýhodněných, kteří ještě 

navíc jsou sužováni již více než 6 let trvajícím ozbrojeným konfliktem. Pomáháme dobrovolnicky a bez nároku na mzdu, stejně tak 

naše pomoc není nijak politicky ani ideologicky motivována a snažíme se pomáhat potřebným bez ohledu na jejich přesvědčení. 

Své poslání se snažíme naplňovat v duchu humanismu a křesťanského vnímání služby bližnímu. 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 2 

CO DĚLÁME 
N A Š E  Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 0  

Průběh roku 2020 byl turbulentní asi pro všechny, naše organizace nebyla výjimkou. I na našem fungování se projevily dopady pandemických 

opatření. Poměrně se štěstím se nám podařilo navštívit osobně Donbas na začátku roku v měsících lednu a únoru, přičemž jsme se vrátili těsně 

před vypuknutím koronavirové pandemie. Naše návštěva v terénu nám tradičně pomohla správně naladit fungování všech projektů. Bohužel 

tato návštěva kvůli pandemickým opatřením a různým lockdownům zůstala, oproti předchozím letům, osamocenou a v létě ani na podzim už 

návštěva nebyla možná. Na druhou stranu jsme však mohli využít pečlivě budovaných komunikačních kanálů a kvalitních vztahů s našimi 

lokálními spolupracovníky, které nám umožnily zachovat efektivní fungování 

organizace takříkajíc „na dálku“. Správu našich projektů jsme řešili intenzivně skrze 

online komunikační kanály a naši osvědčení spolupracovníci nám vykazovali svou 

činnost, informovali o potřebách a o všem vedli pečlivé účetní záznamy. Financování 

našich projektů na dálku tedy zajistilo to, že jsme mohli pomáhat našim ukrajinským 

přátelům nejen v kontextu ozbrojeného konfliktu, ale i ve zvláště obtížných 

momentech koronavirové pandemie. 

Vzhledem k dobré zkušenosti z minulých let byly i v roce 2020 jedním z ústředních 

témat dětská centra. Jejich fungování bylo v některých fázích lockdownu omezeno, 

či komplikováno, nicméně i přesto se naši spolupracovníci v terénu snažili co nejvíce 

vyjít dětem vstříc. Přes léto jsme měli možnost finančně podporovat různé 

rekreační aktivity pro děti z nejchudších rodin. S pomocí českých sponzorů se 

odehrály různé příměstské tábory, pochody v přírodě, či odpočinkové výlety 

k Černému moři.  

Finanční zdroje na poskytnutou pomoc sestávají výhradně ze sponzorských darů 

fyzických a právnických osob z České republiky a Slovenska 

Ústřední myšlenkou naší práce je zacílení pomoci pro potřebné, jejichž osudy 

zpravidla sami známe. Přesného zacílení pomoci se snažíme dosahovat 

prostřednictvím naší znalosti prostředí, přítomnosti v terénu a zejména spoluprací 

s místními dobrovolníky. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 3 

KDE PŮSOBÍME 
H L A V N Í M  P Ů S O B I Š T Ě M  P A X U  J S O U  M Ě S T E Č K A  N A  F R O N T O V É  L I N I I  K O N F L I K T U .  P Ř E S N Ě J I  
N A Š E  A K T I V I T Y  P R O B Í H A J Í  Z E J M É N A  V  K R A S N O G O R O V C E ,  A V D Ě J E V C E ,  M A R I N C E  A  
O Č E R E T I N E M .  V Š E C H N A  T A T O  M Í S T A  S E  O C I T A J Í  V  B E Z P R O S T Ř E D N Í  B L Í Z K O S T I  K O N F L I K T U  
A  Č A S T O  I  P Ř Í M O  V  N I C H  D O C H Á Z Í  K  B O J O V Ý M  A K T I V I T Á M ,  K T E R É  O H R O Ž U J Í  I  C I V I L N Í  
O B Y V A T E L S T V O .  V  M Ě S T E C H  S V Ě T L O D A R S K  A  T O R E C K  J S M E  V  R O C E  2 0 2 0  M E N Š Í M I  
Č Á S T K A M I  P O M O H L I  S  V Y B A V E N Í M  A  P R O V O Z E M  K R O U Ž K Ů  P R O  D Ě T I ,  K T E R É  J S O U  
Z Ř I Z O V Á N Y  M Í S T N Í M I  O R G A N I Z A C E M I .  

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 4 

DĚTI 
S K U P I N O U ,  K T E R Á  V Á L E Č N Ý M  K O N F L I K T E M  S T R Á D Á  A S I  N E J V Í C E ,  J S O U  P R Á V Ě  

D Ě T I .  N A  N Ě  S E  Z A M Ě Ř U J E  V Ý Z N A M N Á  Č Á S T  P O M O C I ,  K T E R O U  N Á M  S P O N Z O Ř I  

S V Ě Ř U J Í .  

Hlavním těžištěm naší pomoci dětem je podpora dětských center a kroužků, které provozují naši 

spolupracovníci v Avdějevce, Očeretinem. V menší, ale důležité míře pomáháme dětským centrům i 

v dalších frontových městech – Světlodarsku, Torecku. V Avdějevce stabilně finančně vypomáháme 

s provozem oblíbeného kulinářského kroužku, kroužku šití a letos nově i tanečního kroužku.  

Kapacity kroužku šití byly v jarních měsících využity i pro šití roušek. Bylo to v době, kdy stejně jako v ČR 

nebyly na Ukrajině v potřebném množství dostupné. Děti ušitými rouškami mohli vybavit nejen sebe, ale 

i své blízké. V roce 2020 jsme zároveň měli možnost pomoci s rekonstrukcí klubovny, která byla ve zcela 

v dezolátním stavu a momentálně působí jako bezpečné útočiště pro děti. Novinkou je i zmiňované zřízení 

tanečního kroužku, který je pro děti ze sociálně slabého prostředí poskytován bezplatně. Prostory fungují 

prakticky i jako denní centrum pro děti, o které se rodiče příliš nezajímají, nebo jsou jinak bezprizorní. 

Velký význam toto centrum mělo zejména v kontextu koronavirové pandemie, kdy byly zavřeny školy a 

jiné aktivity a děti tím značně strádaly. Obdobným způsobem funguje i námi podporované centrum 

mládeže v nedalekém Očeretinem. Pro děti obou center jsme měli možnost spolufinancovat i letní aktivity, příměstské tábory, pochody či výlety k Černému 

moři.  

S formou dlouhodobé a kontinuální podpory se přirozeně pojí nemalé náklady 

a vzhledem k tomu, že podporujeme celoročně několik center, jedná se o 

jednu z nejvýznamnějších výdajových položek v našem rozpočtu. Na 

fungování těchto kroužků se snažíme směrovat finance dárců, kteří podporují 

naši organizaci formou trvalých příkazů, a umožňují tak poskytování 

systematické celoroční podpory na místa, která to vyžadují.  

Sociálně znevýhodněným dětem a mládeži se snažíme pomáhat v rámci 

možností i materiálně, několika desítkám žáků byly nakoupeny školní 

pomůcky a několika vybraným snaživým studentům, které osud zasáhl 

extrémně těžce, jsme v roce 2020 pomohli platit náklady spojené se studiem, 

které by si bez Vaší pomoci nemohli dovolit. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Z jednoho z putovních táborů 

Šicí kroužek v Avdějevce 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 5 

RODINY 
J E D N O U  Z E  S T Ě Ž E J N Í C H  S O U Č Á S T Í  N A Š I C H  A K T I V I T  J E  D L O U H O D O B Á  P O D P O R A  
S O C I Á L N Ě  S L A B Ý C H  R O D I N  A  S E N I O R Ů  V  K R A S N O G O R O V C E .   

Chladné měsíce na začátku i konci roku byly zasvěceny shánění paliva do kamen pro chudé rodiny, které si nebyly schopny sami zajistit dostatek 

tepla. V Krasnogorovce stále nefunguje válkou rozbité plynové potrubí, tudíž celá populace je odkázána na uhlí a dřevo. Dostatkem dřeva nebo 

uhlí jsme na začátku i na konci roku vybavili 14 domácností. Celoročně zásobujeme jídlem a zbožím každodenní potřeby i chudé rodiny, často 

mnohodětné, nebo svobodné matky, nákupy potravin a další materiální pomoci probíhají 1-2x měsíčně podle individuálních potřeb pro (nejen) 

některé z výše zmíněných rodin. 

Rodiny se na naše spolupracovníky obracejí i se specifickými potřebami (nákupy nutného 

vybavení, oblečení, obuvi etc.) – ti pak s námi diskutují optimální formu pomoci a my se snažíme 

jejich potřebám co nejlépe vyhovět. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 6 

SOCIÁLNÍ PROJEKTY 
D O  K AT E G O R I E  S O C I Á L N Í C H  P R O J E K T Ů  PAT Ř Í  P O M O C ,  K T E R Á  B Y L A  S M Ě Ř O V Á N A  
P O T Ř E B N Ý M ,  S E N I O R Ů M ,  N E M O C N Ý M  A  O B E C N Ě  L I D E M  V  T Í Ž I V É  Ž I V O T N Í  S I T U A C I .  

V rámci našich možností pomáháme i nemocným a seniorům nákupem léků, transportem či finanční výpomocí se zdravotnickými úkony. Ve 

spolupráci s našimi lokálními spolupracovníky také pomáháme lidem v tíživých životních situacích, jako jsou například ztráty dokumentů, 

vyřizování invalidních důchodů, příspěvků na děti či uprchlické statusy a podobně. V prostředí válečného konfliktu je pro mnohé obyvatele 

téměř nemožné domoci se svých práv a nároků, a jsou tak odkázáni na pomoc ostatních. Pro lidi, kteří žijí na ulici, či spadají do jiné ze skupin 

sociálně slabých, jsme ve spolupráci s místními dobrovolníky provozovali v zimních měsících obědy zdarma v námi podporovaných centrech, 

kam mohli několikrát týdně přijít se naobědvat teplého jídla. 

Náš místní partnerský křesťanský sbor v Krasnogorovce zároveň, s naší podporou, zorganizoval šití 

roušek, které byly poté k dispozici potřebným. Naopak v letních měsících jsme se soustředili i na 

rozvojovou pomoc. Navázali jsme na osvědčené projekty nákupu slepic pro mnohodětné rodiny, 

podobně jsme za účelem rozvoje samostatnosti koupili malotraktor, který pomáhá našim přátelům 

k dosažení zásob sena pro dobytek a zejména jim ušetří množství financí a usnadní rozvoj jejich 

dobrého snažení.  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Rozdávání teplých obědů v Krasnogorovce Zakoupený malotraktor 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 7 

HOSPODAŘENÍ 
V E Š K E R Á  N A Š E  Č I N N O S T  J E  F I N A N C O V Á N A  Z  D A R Ů  J E D N O T L I V C Ů  A  F I R E M .  D Í K Y  
Š T Ě D R O S T I  N A Š I C H  D Á R C Ů  J S M E  M O H L I  V  R O C E  2 0 2 0  R O Z D Ě L I T  M E Z I  P O T Ř E B N É  
P O M O C  V E  V Ý Š I  5 1 0  0 1 5 , -  K Č .  TATO  Č Á S T K A  N E Z A H R N U J E  R E Ž I J N Í  N Á K L A D Y *  A  
D O P R AV U  H M O T N É  P O M O C I  ( P Ř E V Á Ž N Ě  N O T E B O O K Ů  A  D A L Š Í  E L E K T R O N I K Y ) .   

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 
rodiny
37%

děti
40%

zaměstnanost a 
podnikání

6%

senioři a 
nemocní

15%

ostatní
2%

Struktura výdajů

rodiny

děti

zaměstnanost
a podnikání

senioři a
nemocní

ostatní

* Režijní náklady dosahují výše 5,7 % z celkových nákladů a byly z části pokryty samotnými členy spolku (respektive za laskavého přispění jejich rodinných příslušníků). 

Oproti předchozím letům došlo ke snížení režijních nákladů, což je dáno především tím, že se nám z důvodu pandemické situace podařilo zrealizovat pouze jeden 

výjezd a zbytek roku jsme byli nuceni řídit naši činnost na dálku. 

V roce 2020 jsme mohli vykonávat svoji činnost díky ochotě celkem 

67 dárců. Jejich složení podle výše darů darovaných v průběhu celého 

roku 2020 je znázorněno v grafu níže. 

0

10

20

30

40

50

do 5 000 5 000 - 9 999 10 000 - 19 999 20 000 a více

Kč/rok

NAŠI DÁRCI



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 
 

  

Stránka 8 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Rok 2020 byl pro nás, stejně jako pro naše přátele na ukrajinském Donbasu, velkou výzvou. Jako celý svět i my jsme se museli 

vypořádávat s obtížemi způsobenými pandemickou situací. Bohudík se nám vyplatily dřívější investice do budování kvalitních 

přátelských vztahů s našimi terénními spolupracovníky, takže jsme mohli naše projekty řídit na dálku. Ještě větší radost však máme 

z toho, že jsme se mohli spolehnout na Vás, naše věrné sponzory a dobrodince, kteří jste nás štědře podporovali i nadále, a to i v této 

nejisté době.  

Máme velkou radost z toho, že jsme mohli i letos zafungovat, jako zprostředkovatelé dobré vůle mezi našimi českými a ukrajinskými 

přáteli. I přes problematické okolnosti se nám v mnoha ohledech podařilo, díky Vaší pomoci, nejen udržet, ale i rozvinout některé 

projekty, zejména podporu dětských center v Avdějevce.  

Naši ukrajinští přátelé nám často kladou na srdce, abychom dostatečně vyjádřili poděkování všem sponzorům a dobrodincům a 

k těmto vřelým díkům se za PAX rádi připojujeme. Letošní rok také ukázal, že se pomoc dá efektivně distribuovat i za ztížených 

podmínek, proto jsme rozhodnuti ve svých aktivitách podobným způsobem pokračovat i v dalších letech, v nichž se budeme i nadále 

ucházet o Vaši přízeň a vyprošovat si Vaši podporu. 

 

 

 

Za Humanitární službu PAX 

David, Vítek a Tadeáš 

Soli Deo gloria

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

  Kdo jsme 

  Co děláme 

  Kde působíme 

NAŠE PROJEKTY 

  Dětská centra 

  Děti 

  Rodiny 

  Sociální projekty 

HOSPODAŘENÍ 

PODĚKOVÁNÍ 



 

 

HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX, z.s.  

e-mail: info@humanitarnisluzbapax.cz 

www.humanitarnisluzbapax.cz 

IČO: 06687709 

Transparentní účet: 2501357517 / 2010 

Ze zahraniční:  

IBAN: CZ5420100000002501357517 

BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX 

 Podporují nás: 

A mnoho dalších... Děkujeme! 

mailto:info@humanitarnisluzbapax.cz

